que signifie l'Action de manger de ces arbres ? Au bas était écrit : Réunissez les trois décisions dans une seule sentence, et écrivez-la sur un nouveau Papier, et replacez-le sur cette table, et nous verrons ; si la sentence, dans la balance, paraît de poids et juste, le prix de la sagesse sera donné à chacun de vous. » Après cette lecture les deux Anges se retirèrent, et ils furent enlevés dans leurs Cieux. Et alors ceux qui étaient assis sur les Sièges commencèrent à agiter et à développer les Arcanes qui leur étaient proposés ; et ils parlèrent en ordre ; d'abord, ceux qui étaient assis au Septentrion, ensuite ceux qui étaient à l'Occident, puis ceux qui étaient au Midi, et enfin ceux qui étaient à l'Orient ; et ils prirent le Premier sujet de discussion, qui était : QU'EST-CE QUE L'IMAGE DE DIEU ; ET QU'EST-CE QUE LA RESSEMBLANCE DE DIEU, SELON LESQUELLES L'HOMME A ÉTÉ CRÉÉ ? Et alors on lut d'abord devant tous les assistants ces passages du Livre de la Création : « Dieu dit : Faisons l'homme à NOTRE IMAGE, selon NOTRE RESSEMBLANCE : et Dieu créa l'homme à SON IMAGE, à L'IMAGE DE DIEU il le créa. » — GEN. I. 26, 27. — « Au jour que Dieu créa l'homme, à LA RESSEMBLANCE DE DIEU il le fit. — GEN. V. 1. — Ceux qui étaient assis au Septentrion parlèrent d'abord, disant que l'Image de Dieu et la Ressemblance de Dieu sont les deux Vies inspirées en l'homme par Dieu, c'est-à-dire, la Vie de la volonté et la Vie de l'entendement, car on lit : *Jéhovah Dieu inspira dans les narines d'Adam une âme de Vies ; et fut fait l'homme en Ame vivante.* » — GEN. II. 7 ; — dans les narines, c'est dans la perception, que la volonté du bien et l'entendement du vrai, et ainsi une Ame de vies, étaient en lui ; et comme la vie lui a été inspirée par Dieu, l'Image et la Ressemblance de Dieu signifient l'Intégrité en lui d'après la Sagesse et l'Amour, et d'après la Justice et le Jugement. Ceux qui siégeaient à l'Occident étaient favorables à cette opinion, en ajoutant cependant que cet état d'intégrité, inspiré en lui par Dieu, est continuellement inspiré à chaque homme après lui ; mais que dans l'homme il est comme dans un réceptacle et que l'homme selon qu'il est réceptacle, est image et ressemblance de Dieu. Ensuite les Troisièmes en ordre, à sa-

voir, ceux qui siégeaient au Midi, dirent : « L'image de Dieu et la Ressemblance de Dieu sont deux choses distinctes, mais unies dans l'homme par création ; et nous voyons comme par une lumière intérieure que l'homme peut détruire l'image de Dieu, mais non la ressemblance de Dieu : cela se présente comme à travers un voile, en ce qu'Adam a retenu la ressemblance de Dieu, après qu'il eut perdu l'image de Dieu, car après la malédiction, on lit ces paroles : *« Voici, l'homme est comme l'un de nous, sachant le bien et le mal. »* — Gen. III. 22. — Et ensuite il est appelé Ressemblance de Dieu, et non plus Image de Dieu. — Gen. V. 1. — Mais laissons dire à nos consociés qui siègent à l'Orient, et sont par conséquent dans une lumière supérieure, ce qu'est proprement l'Image de Dieu, et ce qu'est proprement la Ressemblance de Dieu. » Et alors, après que le silence fut établi, ceux qui étaient assis à l'Orient se levèrent de leurs sièges, et ils portèrent leurs regards vers le Seigneur, et ensuite ils se replacèrent sur leurs sièges, et dirent : « L'Image de Dieu est le Réceptacle de Dieu, et Dieu étant l'Amour même et la Sagesse même, l'Image de Dieu est le Réceptacle de l'amour et de la sagesse qui procèdent de Dieu dans l'homme ; mais la Ressemblance de Dieu est la parfaite ressemblance et la pleine apparence, comme si l'amour et la sagesse étaient dans l'homme, et par suite absolument comme s'ils lui appartenait ; car l'homme ne peut faire autrement que de sentir qu'il aime par lui-même et qu'il est sage par lui-même, ou qu'il veut le bien et comprend le vrai par lui-même, lorsque cependant ce n'est pas en la moindre chose par lui-même, mais c'est par Dieu ; Dieu Seul aime par lui-même et est sage par lui-même, parce que Dieu est l'Amour même et la Sagesse même ; la ressemblance ou l'apparence que l'amour et la sagesse, ou le bien et le vrai, sont dans l'homme comme lui appartenant, fait que l'homme est homme, et qu'il peut être conjoint à Dieu, et ainsi vivre pour l'éternité ; il suit de là que l'homme est homme, en ce qu'il peut vouloir le bien et comprendre le vrai absolument comme par lui-même, et néanmoins savoir et croire que c'est par Dieu ; car à mesure qu'il sait